
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/S-ОЛ № jOt

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

Об утверждении Доклада об эффективности функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

в Администрации Кожевниковского района за 2023 год

Во исполнение постановления Администрации Кожевниковского района от 
07.12.2022г. № 622 «Об организации в Администрации Кожевниковского района системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Доклад об эффективности функционирования системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Администрации Кожевниковского района за 2023 год согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по экономике и финансам Емельянову Т. А.

Г лава Кожевниковского района В.В. Кучер

Заместитель Главы района по экономике и Начальник отдела

____________Т.А. Емельянова
« / /  » ^  2024г.

Е.Г. Акулова 
(838244)22-568





Приложение к постановлению 
Администрации Кожевниковского района 

от f г № So?
Доклад

об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требова­
ниям антимонопольного законодательства в Администрации Кожевниковского района,_Адми­

нистрациях сельских поселений Кожевниковского района
за 2023 год

1. Общие положения.
Администрация Томского района и ее органы (далее - Администрация) осуществляют дея­

тельность по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимо­
нопольного законодательства на основании следующих нормативных правовых актов:

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утвер­
ждении методических рекомендаций по созданию и организации Федеральными органами ис­
полнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно­
польного законодательства»;

- распоряжение Губернатора Томской области от 27.02.2019 № 44-р «О создании и органи­
зации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законо­
дательства в исполнительных органах государственной власти Томской области»;

- постановление Администрации Кожевниковского района от 07.12.2022г. № 662 «Об орга­
низации в Администрации Кожевниковского района системы внутреннего обеспечения соответ­
ствия требованиям антимонопольного законодательства» (далее постановление Администрации 
Кожевниковского района № 662),

приложениями к положению утверждены:
- уровни рисков антимонопольного законодательства (приложение 1);
- ключевые показатели и порядок оценки эффективности функционирования антимоно­

польного комплаенса в Администрации Кожевниковского района (приложение 2);
- мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в де­

ятельности Администрации Кожевниковского района (Приложение 3).
Администрации сельских поселений Кожевниковского района (далее - Администрации по­

селений) осуществляют деятельность по организации системы внутреннего обеспечения соответ­
ствия требованиям антимонопольного законодательства на основании следующих нормативных 
правовых актов, принятых Администрациями поселений:

- постановление Администрации Кожевниковского сельского поселения от 01.09.2023 № 
214 «Об организации в Администрации Кожевниковского сельского поселения системы внутрен­
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- постановление Администрации Староювалинского сельского поселения от 22.02.2023 № 
23 «Об организации в Администрации Староювалинского сельского поселения системы внутрен­
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Малиновского сельского поселения от 16.02.2023 № 18-р 
«Об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Вороновского сельского поселения от 28.02.2023 № 16-р 
«Об организации в Администрации Вороновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Чилинского сельского поселения от 10.02.2023 № 11-р «Об 
организации в Администрации Чилинского сельского поселения системы внутреннего обеспече­
ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

В соответствии с постановление Администрации Кожевниковского района № 662 уполно­
моченным подразделением, ответственным за организацию и функционирование антимонополь­
ного комплаенса в Администрации, определен отдел экономического анализа и прогнозирования 
Администрации Кожевниковского района. В соответствии с нормативными правовыми актами 
Администраций поселений, ответственными за организацию и функционирование антимоно­
польного комплаенса в Администрациях поселений, определены уполномоченные подразделе­
ния или уполномоченные должностные лица Администраций поселений. Постановление Адми­
нистрации Кожевниковского района № 662 размещен на официальном сайте Администрации по



ссылке: http://kogadm.ru/content/antimonopolnyi komplaens. Нормативные правовые акты Адми­
нистраций поселений размещены на официальных сайтах Администраций поселений.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства, план мероприятий («дорож­
ной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Админи­
страции Кожевниковского района на 2024 год утвержден постановлением Администрации Ко­
жевниковского района от 05.02.2024 №538.

2. Информация о проведенных мероприятиях по реализации антимонопольного ком- 
плаенса.

2.1 Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства (далее - АМЗ) в 
деятельности Администрации и Администраций поселений за 2023 год. Проведен анализ сведе­
ний о наличии/отсутствии нарушений в Администрации, Администрациях поселений антимоно­
польного законодательства (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, воз­
бужденных дел) за 2023 год. По результатам проведенного анализа установлено:

- рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией 
района норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось;

- нормативных правовых актов Администрации района, в которых У ФАС России по Том­
ской области выявлены нарушения антимонопольного законодательства в 2023 год отсутствуют.

- У ФАС по Томской области в 2023 году не было выявлено нарушений антимонопольного 
законодательства Администрацией Кожевниковского района.

В деятельности Администраций поселений выявлено 3 нарушения антимонопольного за- 
конодательства, которые приведены в Таблице 1 доклада. _________________ ______________
Выявленные нарушения АМЗ Норма АМЗ, 

которая была 
нарушена

Причина возник­
новения наруше­

ния АМЗ

Решение антимоно­
польного органа, при­
нятое по факту нару­

шения АМЗ

Сведения о ме­
рах по устране­
нию нарушения 

АМЗ

«Приобретение одного жилого 
помещения (жилой дом, квар­
тира) в целях
обеспечения жилыми помеще­
ниями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их 
числа, не имеющих закреплен­
ного жилого помещения 
в с.Кожевниково Кожевников­
ского района Томской обла­
сти», положения извещения 
ограничивают
конкуренцию при участии в за­
купке.
(Кожевниковское сельское по­
селение)

Пунктом 2 
части 1 ста­
тьи 33 Закона 
о контракт­
ной системе

Решение заказ­
чика, согласно мо­
ниторинга рынка 
жилых помеще­

ний

Частично обоснована, 
предписание не выда­
вать.
Передать материалы 
дела в орган внутрен­
него финансового 
контроля для 
проверки соблюдения 
положений Закона о 
контрактной системе 
в части определения 
начальной (макси­
мальной) цены кон­
тракта.

Электронный 
аукцион не со­
стоялся. Новую 

закупку заказчик 
не проводил.

«Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги из 
асфальтобетона: пер. Дорож­
ный в с. Кожевниково Кожев­
никовского района Томской 
области»

Заказчик неправомерно не уста­
новил
дополнительные требования в 
соответствии с позицией 18 раз­
дела III Приложения к 
Постановлению №2571.

части 4 ста­
тьи 31 Закона 

о контракт­
ной системе

дополнительные 
требования не 
установлены 
ввиду техниче­
ских неполадок

В действиях Заказ­
чика установлено 
нарушение части 4 
статьи 31 Закона о 
контрактной системе 
не установлено. 
Выдать предписание 
об устранении нару­
шений.

Было внесено из­
менение в изве­
щение и отме­
нены дополни­

тельные требова­
ния

Выполнение работ по ремонту 
автомобильной дороги из ас­
фальтобетона: пер.
Дорожный в с. Кожевниково 
Кожевниковского района Том­
ской области»

части 4 ста­
тьи 31 Закона 
о контракт­
ной системе 
не содержит

дополнительные 
требования не 
установлены 
ввиду
технических непо­

ладок.

В действиях Заказ­
чика установлено 
нарушение части 4 
статьи 31 Закона о 
контрактной системе 
не установлено.

Было внесено из­
менение в изве­
щение и отме­
нены дополни­

тельные требова­
ния

http://kogadm.ru/content/antimonopolnyi


Заказчик неправомерно не уста­ требований, Выдать предписание
новил предусмот­ об устранении нару­
дополнительные требования в ренных пози­ шений.
соответствии с позицией 18 раз­ цией 18 раз­
дела III Приложения к дела III По­
Постановлению №2571. становления
(Кожевниковское сельское по­ Правитель­
селение) ства РФ 

№2571.

2.2. Анализ действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия АМЗ: 
в принятых НПА Администрации района, Администраций сельских поселений Кожевниковского 
района нарушений антимонопольного законодательства не выявлено.

2.3. Анализ проектов НПА на предмет их соответствия АМЗ:
В целях обеспечения проведения анализа проектов НПА Администрацией района размеща­

ются на официальном сайте Администрации района в разделе «Проекты нормативно правовых 
актов».

№ Дата приня­
тия НПА

Наименование проекта

1 20.01.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муни­
ципальной услуги «Выдача разрешений на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в государственной или муни­
ципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного сервитута»

2 31.03.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 02.10.2020 № 520»

3 21.03.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 12.10.2020г. № 533 «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для устойчивого экономического раз­
вития Кожевниковского района на 2021-2026 годы»

4 13.06.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 02.09.2021 № 433»

5 04.04.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 12.11.2020 № 592 «Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка специалистов на территории Кожевников­
ского района на период 2021-2026 годы»

6 24.03.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 10.11.2020 № 590»

7 24.03.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 19.04.2016 № 232»

8 16.05.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 20.03.2020 № 173 «Обеспечение доступности жилья и 
улучшение качества жилищных условий населения Кожевниковского 
района на 2021-2026 годы»

9 11.07.2023 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О 
внесении изменений в постановление Администрации Кожевников­
ского района от 20.05.2016 № 300»

Процедура проведения анализа проектов муниципальных нормативных правовых актов на 
предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства соблюдена в полном 
объеме.

Проводится публичные консультации проектов НПА и экспертиза действующих НПА в 
рамках оценки регулирующего воздействия, выявление в проектах нормативных правовых актов



положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпри­
нимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также поло­
жений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприниматель­
ской и инвестиционной деятельности и муниципального бюджета, путем размещения проектов 
НПА в разделе «Публичные консультации» https://www.kogadm.ru/content/pub kons и «Экспер­
тиза НПА» https://www.kogadm.ru/content/npa_n:

Наименование 
Дата раз- проекта норматив- 
мещения ного правового Разработчик Вложения

акта
Публичные консультации проектов НПА

Сводный отчет и сводка предложений к 
сводному отчету 

Пояснительная записка 
Проект НПА

НЦ-Я ДМИНИ Отдел экономического ана- Перечень вопросов для обсуждения в ходе
лиза и прогнозирования публичных консультаций

Администрации Кожевни-! Уведомление о проведении публичных кон-

Проект постановле-

Кожевниковского 
14.03.2023 района О внесении 

изменений в поста­
новление Админи­
страции Кожевни­
ковского района от 
02.09.2021г. №433

ковского района сультации
Срок приема предложений с 15.03.2023 по 
28.03.2023. Адрес для направления предло­

жений:
otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru

Экспертиза НПА

27.10.2023

j Постановление Админи- 
j страции Кожевниковского 
района от 02.09.2021 № 433 
«Об утверждении порядка 

; предоставления субсидии 
i на обеспечение финансо- 

Администрации Ко- вых затрат, в связи с произ- 
жевниковского рай- водством товаров, работ, 

она услуг победителям отбора
предпринимательских про­
ектов стартующего бизнеса 
в Кожевниковском районе»

отдел экономиче­
ского анализа и 

прогнозирования

Постановление Админи­
страции Кожевниковского 
района от 23.09.2021 года 

№ 483 Об утверждении По­
рядка предоставления суб­
сидий за счет средств бюд- 

огдел муниципаль- жета муниципального об- 
ного хозяйства Ад- разования Кожевниковский

10.08.2023 министрации Ко- район муниципальному 
жевниковского рай- унитарному предприятию 

она на возмещение затрат в
связи с выполнением работ 
(оказанием услуг) по регу­
лярной очистке территории 
1 от отходов, не отнесенных 

к категории твердых ком­
мунальных отходов

Уведомление об экспертизе НПА

Постановление Администрации Кожевни- I 
ковского района от 02.09.2021г. № 433

Перечень вопросов для проведения публич­
ных консультаций

Срок проведения публичных консультаций с
30.10.2023 по 29.11.2023

Справка о проведении публичных консуль­
таций

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по итогам экспертизы 

Уведомление об экспертизе НПА

Постановление Администрации Кожевни­
ковского района от 23.09.2021г. № 483

Перечень вопросов для проведения публич­
ных консультаций

Срок проведения публичных консультаций с
11.08.2023 по 12.09.2023

Справка о проведении публичных консуль­
таций

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по итогам экспертизы

По итогам проведенного анализа проектов НПА установлено соответствие антимонополь­
ному законодательству.

https://www.kogadm.ru/content/pub
https://www.kogadm.ru/content/npa_n
mailto:otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru


2.3.1. Анализ проектов нормативных правовых актов на предмет их соответствия 
АМЗ в Администрациях сельских поселений Кожевниковского района_______________

№
НПА

Дата приня­
тия НПА

Содержание НПА

1 06.11.2023 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного 
контроля на территории Вороновского сельского поселения на 2024 год»

2 06.11.2023 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного 
контроля на территории Вороновского сельского поселения на 2024 год»

3 06.11.2023 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда, 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на терри­
тории Вороновского сельского поселения на 2024 год»

4 06.11.2023 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници­
пального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского 
сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 
год»

5 29.09.2023 Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселе­
ния «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници­
пального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов Малиновского сельского поселения Ко­
жевниковского района Томской области на 2024 год»

6 29.09.2023 Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселе­
ния «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му­
ниципального жилищного контроля на территории Малиновского сель­
ского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

7 29.09.2023 Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселе­
ния «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му­
ниципального земельного контроля на территории Малиновского сель­
ского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

8 29.09.2023 Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселе­
ния «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му­
ниципального контроля в сфере благоустройства на территории Малинов­
ского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 
2024 год»

9 06.04.2022 Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселе­
ния «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му­
ниципального контроля в области охраны и использования особо охраня­
емых природных территорий местного значения на территории Малинов­
ского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 
2024 год»

По итогам проведенного анализа проектов НПА установлено соответствие антимонополь­
ному законодательству.



2.4. Проведение оценки выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Администрацией, Администрациями поселений в 2023 году были реализованы следую­
щие мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства:

1) приняты НПА:
постановление Администрации Кожевниковского сельского поселения от 01.09.2023 № 

214 «Об организации в Администрации Кожевниковского сельского поселения системы внутрен­
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

постановление Администрации Староювалинского сельского поселения от 22.02.2023 № 
23 «Об организации в Администрации Староювалинского сельского поселения системы внутрен­
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

распоряжение Администрации Малиновского сельского поселения от 16.02.2023 № 18-р 
«Об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

распоряжение Администрации Вороновского сельского поселения от 28.02.2023 № 16-р 
«Об организации в Администрации Вороновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

распоряжение Администрации Чилинского сельского поселения от 10.02.2023 № 11-р «Об 
организации в Администрации Чилинского сельского поселения системы внутреннего обеспече­
ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- проведен мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодатель­
ства следующих документов:

2) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (рассматрива­
лись и учитывались в работе типовые случаи нарушения антимонопольного законодательства);

3) письма Департамента государственного заказа Томской области от 06.06.2022 № 64- 
03-0160 и 30.12.2022 № 64-03-0382 «Обзор изменений законодательства, судебной и администра­
тивной практики»;

4) методические рекомендации по организации системы внутреннего обеспечения соот­
ветствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов местного са­
моуправления Томской области (антимонопольный комплаенс) от 17.06.2022, утвержденные Де­
партаментом экономики Администрации Томской области.

Кроме того, в 2023 году отсутствовали случаи выявления конфликтов интересов в дея­
тельности муниципальных служащих Администрации, Администраций поселений в части нару­
шения антимонопольного законодательства.

2.5. Информация о проведении ознакомления, обучения, инструктажа служащих 
(работников) с антимонопольным комплаенсом.

В 2023 году проводилось ознакомление муниципальных служащих, а также муниципаль­
ных служащих при поступлении на муниципальную службу с нормативными правовыми актами 
Администрации, Администраций поселений об антимонопольном комплаенсе.

2.6. Информация об участии ответственных лиц в семинарах, посвященных анти­
монопольному комплаенсу за отчетный период.

В 2023 году семинары, посвященые антимонопольному комплаенсу, не проводились.
3. Оценка эффективности функционирования в Администрации, Администра­

циях поселений антимонопольного комплаенса в 2023 году.
Таблица 2. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в 2023 году _____________________________ __________ __________________
№
п/п

Ключевые показатели эффективности
Расчет Оценка

(балл)
Результат 
в баллах

1 Коэффициент снижения количества нарушений антимоно­ >1 20
польного законодательства со стороны муниципального

1 10района/городского округа по сравнению с предыдущим го­
дом1 <1 0 0

1В случае отсутствия нарушений антимонопольного законодательства в отчетном и предыдущем годах показатель 
равен 20 баллов



2 Доля проектов нормативных правовых актов муниципаль­
ного района/городского округа, в которых не выявлены 100% 20

20

нарушения антимонопольного законодательства по итогам 
«общественных обсуждений» <100% 0

3 Доля нормативных правовых актов муниципального рай­
она/городского округа, в которых не выявлены нарушения

100% 20 20

антимонопольного законодательства антимонопольным <100% 0
органом

4 Выполнение мероприятий по снижению рисков нарушения 100% 20 20
антимонопольного законодательства

<100% 0
5 Доля работников муниципального района/городского 

округа, в отношении которых были проведены обучающие >50% 20

мероприятия по антимонопольному законодательству и ан­
<50% 0

0
тимонопольному комплаенсу

Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов:
- высокая эффективность - от 80 до 100 баллов;
- средняя эффективность - от 60 до 79 баллов;

- низкая эффективность - от 20 до 59 баллов;
- неэффективно - ниже 19 баллов.

Проведенный анализ ключевых показателей показал среднюю эффективность функциони­
рования в Администрации, Администрациях поселений антимонопольного комплаенса в 2023 
году (60 баллов).

4. Выводы.
1) Система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако­

нодательства в Администрации, Администрациях поселений внедрена успешно. Дальнейший 
вектор работы будет направлен на развитие и совершенствование антимонопольного компла­
енса в Администрации, Администрациях поселений.

2) В Администрации разработаны нормативные акты, которые размешены на официаль­
ном сайте Администрации в разделе «Экономика»/ «Антимонопольный комплаенс». Норматив­
ные акты 6 Администраций поселений размещены на официальных сайтах Администраций по­
селений.

3) Урегулировано взаимодействие работников Администрации, Администраций поселе­
ний по вопросам развития и совершенствования антимонопольного комплаенса.

4) Уполномоченным подразделением Администрации, уполномоченными подразделени­
ями, уполномоченными должностными лицами Администраций проведена оценка эффективно­
сти функционирования антимонопольного комплаенса, подготовлена информация об исполне­
нии мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2022 
году.

5) На 2024 год в части повышения эффективности функционирования антимонопольного 
законодательства в Администрации, Администрациях поселений запланированы следующие 
мероприятия:

- взаимодействие с антимонопольным органом по вопросам функционирования в Адми­
нистрации, Администрациях поселений антимонопольного комплаенса;

- анализ разработанных проектов нормативных правовых актов в целях выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства;

- организация обучения муниципальных служащих требованиям антимонопольного зако­
нодательства; ознакомление граждан Российской Федерации при поступлении на муниципаль­
ную службу с нормативными правовыми актами Администрации, Администраций поселений об 
антимонопольном комплаенсе;

- выявление конфликтов интересов в деятельности муниципальных служащих в части 
нарушения антимонопольного законодательства.




